
SŁOWNIK POJĘĆ 

 

DOKUMENTY POTWIERDZAJĄCE STATUS OSÓB MIESZKAJĄCYCH I/LUB PRACUJĄCYCH I/LUB 

UCZĄCYCH SIĘ NA TERENIE WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO: 

 informacja o zameldowaniu na pobyt stały lub czasowy pobrana elektronicznie poprzez profil 

zaufany na stronie: www.gov.pl, 

 oświadczenie właściciela lub najemcy lokalu, który potwierdzi stały pobyt oraz dokument 

potwierdzający, że osoba podpisująca to oświadczenie jest jego właścicielem lub najemcą, 

 umowa o pracę lub zaświadczenie o zatrudnieniu, 

 zawarta umowa na media (np. prąd, gaz, woda, telefon, internet, telewizja kablowa itp.) 

zawierające adres zamieszkania na terenie woj. opolskiego, 

 ubezpieczenie z tytułu wykonywanej pracy, 

 potwierdzenie posiadania rachunku bankowego zawierającego adres na terenie 

województwa opolskiego, 

 orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, 

 zaświadczenie o uczęszczaniu do szkoły na terenie województwa opolskiego, 

 legitymacja szkolna lub studencka, 

 rodzinny wywiad środowiskowy przeprowadzony przez pracownika socjalnego, 

 zaświadczenia od organizatorów pieczy zastępczej (zbiorcze lub indywidualne) lub/i 

bezpośrednio na podstawie zaświadczeń dyrektorów placówek opiekuńczo- wychowawczych 

lub/i prowadzących rodzinne domy dziecka lub/i rodzin zawodowych. 

 

 

OSOBA PRACUJĄCA 

Pracujący to osoby w wieku od 15 do 89 lat, które: wykonują pracę, za którą otrzymują wynagrodzenie, 

z której czerpią zyski lub korzyści rodzinne; osoby posiadające zatrudnienie lub własną działalność, 

które jednak chwilowo nie pracują (ze względu na np. chorobę, urlop, spór pracowniczy czy kształcenie 

się lub szkolenie); lub osoby produkujące towary rolne, których główna część przeznaczona jest na 

sprzedaż lub barter.  

Za osoby pracujące uznawane są również: 

1) osoby prowadzące działalność na własny rachunek, czyli prowadzące działalność gospodarczą lub 

działalność nierejestrową (definiowana zgodnie z art. 5 Ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo 

przedsiębiorców), gospodarstwo rolne lub praktykę zawodową, o ile spełniony jest jeden z poniższych 

warunków: 

 Osoba pracuje w swojej działalności, praktyce zawodowej lub gospodarstwie rolnym w celu 

uzyskania dochodu, nawet jeżeli przedsiębiorstwo nie osiąga zysków. 

 Osoba poświęca czas na prowadzenie działalności gospodarczej, działalności nierejestrowej, 

praktyki zawodowej czy gospodarstwa rolnego, nawet jeżeli nie zrealizowano żadnej sprzedaży 

lub usług i nic nie wyprodukowano (na przykład: rolnik wykonujący prace w celu utrzymania 

swojego gospodarstwa; architekt spędzający czas w oczekiwaniu na klientów w swoim biurze; 

http://www.gov.pl/


rybak naprawiający łódź czy siatki rybackie, aby móc dalej pracować; osoby uczestniczące w 

konferencjach, konwencjach lub seminariach). 

 Osoba jest w trakcie zakładania działalności gospodarczej, gospodarstwa rolnego lub praktyki 

zawodowej; zalicza się do tego zakup lub instalację sprzętu, zamawianie towarów w ramach 

przygotowań do uruchomienia działalności. Bezpłatnie pomagający członek rodziny uznawany 

jest za osobę pracującą, jeżeli wykonywaną przez siebie pracą wnosi bezpośredni wkład w 

działalność gospodarczą, gospodarstwo rolne lub praktykę zawodową będącą w posiadaniu lub 

prowadzoną przez spokrewnionego członka tego samego gospodarstwa domowego. 

2) bezpłatnie pomagający osobie prowadzącej działalność członek rodziny uznawany jest za „osobę 

prowadzącą działalność na własny rachunek”. 

3) osoby przebywające na urlopie macierzyńskim/ rodzicielskim/ wychowawczym (którego warunki są 

uregulowane w Kodeksie Pracy), chyba że są zarejestrowane już jako bezrobotne (wówczas status 

bezrobotnego ma pierwszeństwo), 

4) studenci, którzy są zatrudnieni lub prowadzą działalność gospodarczą 

5) osoby skierowane do odbycia zatrudnienia subsydiowanego. 

 

OSOBA BEZROBOTNA, W TYM DŁUGOTRWALE BEZROBOTNA 

Osoba bezrobotna to osoba pozostające bez pracy, gotowe do podjęcia pracy i aktywnie poszukujące 

zatrudnienia. Definicja ta uwzględnia wszystkie osoby zarejestrowane jako bezrobotne zgodnie z 

krajową definicją, nawet jeżeli nie spełniają one wszystkich trzech kryteriów wskazanych wyżej. 

Osoby kwalifikujące się do urlopu macierzyńskiego lub rodzicielskiego, które są bezrobotne w 

rozumieniu niniejszej definicji (nie pobierają świadczeń z tytułu urlopu), należy wykazywać również 

jako osoby bezrobotne. 

Osoby aktywnie poszukujące zatrudnienia to osoby zarejestrowane jako bezrobotne lub poszukujące 

pracy w publicznych służbach zatrudnienia (PSZ) lub niezarejestrowane, lecz spełniające powyższe 

przesłanki. Osoby zarejestrowane jako poszukujące pracy w PSZ należy wliczać do wskaźnika nawet 

jeśli nie mogą od razu podjąć zatrudnienia. 

Długotrwale bezrobotnymi nazywa się osoby bezrobotne pozostające w rejestrze powiatowego 

urzędu pracy łącznie przez ponad 12 miesięcy w ciągu ostatnich dwóch lat, z wyłączeniem okresów 

odbywania stażu i przygotowania zawodowego dorosłych w miejscu pracy 

 

OSOBA BIERNA ZAWODOWO 

Osoby bierne zawodowo to osoby, które w danej chwili nie tworzą zasobów siły roboczej (tzn. nie są 

osobami pracującymi ani bezrobotnymi). 

Za osoby bierne zawodowo uznawani są m.in.: emeryci i renciści, którzy nie podejmują pracy, studenci 

studiów stacjonarnych, chyba że są już zatrudnieni (również na część etatu) to wówczas powinni być 

wykazywani jako osoby pracujące, dzieci i młodzież do 18 r. ż. pobierające naukę, o ile nie spełniają 

przesłanek, na podstawie których można je zaliczyć do osób bezrobotnych lub pracujących, doktoranci, 

którzy nie są zatrudnieni na uczelni, w innej instytucji lub przedsiębiorstwie. W przypadku, gdy 

doktorant wykonuje obowiązki służbowe, za które otrzymuje wynagrodzenie, lub prowadzi działalność 

gospodarczą należy traktować go jako osobę pracującą. W przypadku, gdy doktorant jest 

zarejestrowany jako bezrobotny, należy go wykazywać we wskaźniku dotyczącym osób bezrobotnych. 



 

OSOBA OBCEGO POCHODZENIA 

Osoby obcego pochodzenia to cudzoziemcy - każda osoba, która nie posiada polskiego obywatelstwa, 

bez względu na fakt posiadania lub nie obywatelstwa (obywatelstw) innych krajów.  

Wskaźnik nie obejmuje osób należących do mniejszości, których udział w projektach monitorowany 

jest wskaźnikiem liczba osób należących do mniejszości, w tym społeczności marginalizowanych 

takich jak Romowie, objętych wsparciem w programie. 

 

OBYWATEL PAŃSTWA TRZECIEGO 

Obywatel państwa trzeciego to każda osoba mająca obywatelstwo państwa niebędącego członkiem 

Unii Europejskiej. Do wskaźnika wlicza się też bezpaństwowców zgodnie z Konwencją o statusie 

bezpaństwowców z 1954 r. i osoby bez ustalonego obywatelstwa. 

 

OSOBA NALEŻĄCA DO MNIEJSZOŚCI NARODOWEJ LUB ETNICZNEJ (W TYM SPOŁECZNOŚCI 

MARGINALIZOWANE) 

Zgodnie z prawem krajowym mniejszości narodowe to mniejszość: białoruska, czeska, litewska, 

niemiecka, ormiańska, rosyjska, słowacka, ukraińska, żydowska. Mniejszości etniczne: karaimska, 

łemkowska, romska, tatarska. 

 

OSOBA Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI 

Za osoby z niepełnosprawnościami uznaje się osoby niepełnosprawne w świetle przepisów ustawy z 

dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych, a także osoby z zaburzeniami psychicznymi, o których mowa w ustawie z dnia 19 

sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego tj. osoby z odpowiednim orzeczeniem lub innym 

dokumentem poświadczającym stan zdrowia.  

OSOBA BEZDOMNA LUB DOTKNIĘTA WYKLUCZENIEM Z DOSTĘPU DO MIESZKAŃ 

Bezdomność i wykluczenie mieszkaniowe definiowane są zgodnie z Europejską typologią bezdomności 

i wykluczenia mieszkaniowego ETHOS, w której wskazuje się okoliczności życia w bezdomności lub 

ekstremalne formy wykluczenia mieszkaniowego oraz ustawą z dnia 12 marca 2004 r.  o pomocy 

społecznej:  

1. Bez dachu nad głową, w tym osoby żyjące w przestrzeni publicznej lub zakwaterowane 

interwencyjnie; 

2. Bez mieszkania, w tym osoby zakwaterowane w placówkach dla bezdomnych, w schroniskach dla 

kobiet, schroniskach dla imigrantów, osoby opuszczające instytucje penitencjarne/karne/medyczne, 

instytucje opiekuńcze, osoby otrzymujące długookresowe wsparcie z powodu bezdomności - 

specjalistyczne zakwaterowanie wspierane);  

3. Niezabezpieczone zakwaterowanie, w tym osoby w lokalach niezabezpieczonych – przebywające 

czasowo u rodziny/przyjaciół, tj. przebywające w konwencjonalnych warunkach lokalowych, ale nie w 

stałym miejscu zamieszkania ze względu na brak posiadania takiego, wynajmujący nielegalnie lub 



nielegalnie zajmujące ziemie, osoby posiadające niepewny najem z nakazem eksmisji, osoby zagrożone 

przemocą; 

4. Nieodpowiednie warunki mieszkaniowe, w tym osoby zamieszkujące konstrukcje 

tymczasowe/nietrwałe, mieszkania substandardowe - lokale nienadające się do zamieszkania wg 

standardu krajowego, w warunkach skrajnego przeludnienia; 

5. Osoby niezamieszkujące w lokalu mieszkalnym w rozumieniu przepisów o ochronie praw 

lokatorów i mieszkaniowym zasobie gminy i niezameldowane na pobyt stały, w rozumieniu przepisów 

o ewidencji ludności, a także osoby niezamieszkujące w lokalu mieszkalnym i zameldowaną na pobyt 

stały w lokalu, w którym nie ma możliwości zamieszkania. 

Osoby dorosłe mieszkające z rodzicami nie powinny być wykazywane we wskaźniku, chyba że 

wszystkie te osoby są w kryzysie bezdomności lub mieszkają w nieodpowiednich i niebezpiecznych 

warunkach. 

 

USŁUGI WSPIERANIA RODZINY 

Usługi wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

to zespół planowych działań mających na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych 

funkcji. Usługi te obejmują m.in. poradnictwo i terapię indywidualną dla osób dorosłych, systemową 

terapię rodzin oraz diagnozę i terapię dzieci. 

 

USŁUGI SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ 

System pieczy zastępczej to zespół osób, instytucji i działań mających na celu zapewnienie czasowej 

opieki i wychowania dzieciom w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez 

rodziców. Jednostkami organizacyjnymi wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej są jednostki 

organizacyjne jednostek samorządu terytorialnego wykonujące zadania w zakresie wspierania rodziny 

i systemu pieczy zastępczej, placówki wsparcia dziennego, organizatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, 

placówki opiekuńczo-wychowawcze, regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne, interwencyjne 

ośrodki preadopcyjne, ośrodki adopcyjne oraz podmioty, którym zlecono realizację zadań z zakresu 

wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. Usługi systemu pieczy zastępczej obejmują m.in. 

działania specjalistów w zakresie psychoterapii, biofeedbacku, pomocy psychologicznej i 

pedagogicznej dla dzieci z rodzin adopcyjnych i/lub zastępczych oraz ich rodzin. 

 

USŁUGI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ 

Interwencja kryzysowa stanowi zespół interdyscyplinarnych działań podejmowanych na rzecz osób i 

rodzin będących w stanie kryzysu. Celem interwencji kryzysowej jest przywrócenie równowagi 

psychicznej i umiejętności samodzielnego radzenia sobie, a dzięki temu zapobieganie przejściu reakcji 

kryzysowej w stan chronicznej niewydolności psychospołecznej.  W ramach interwencji kryzysowej 

realizowane są specjalistyczne konsultacje dla osób dorosłych oraz grupa wsparcia terapeutycznego  

dla dzieci. 


